

BALANÇO em 31 de DEZEMBRO de 2020

Unidade Monetária (EUR)

	Notas	DATAS	
		2020	2019
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	4	721 528,29	736 183,63
Investimentos Financeiros		2 610,39	1 931,64
		724 138,68	738 115,27
Activo corrente			
Inventários	6	355,74	350,97
Créditos a receber - Clientes e Utentes	9.4	19 350,60	15 703,50
Estado e outros entes públicos		1 481,23	207,40
Outros ativos correntes	9.4	19 606,20	11 230,62
Diferimentos	9.5	2 235,08	2 145,46
Caixa e depósitos bancários	9.4	2 739 781,31	2 621 620,40
		2 782 810,16	2 651 258,35
Total do Activo		3 506 948,84	3 389 373,62
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
FUNDOS PATRIMONIAIS			
Fundos	9.1	65 459,67	65 459,67
Resultados transitados	9.1	3 090 148,22	3 041 478,04
Ajustamentos/outras variações fundos patrimoniais	8	136 773,86	146 922,61
		3 292 381,75	3 253 860,32
Resultado líquido do período		92 508,64	48 670,18
Total do fundo de capital		3 384 890,39	3 302 530,50
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores	9.2	1 412,76	1 105,79
Estado e outros entes públicos		10 921,19	11 565,99
Diferimentos	9.3	38 695,86	3 992,19
Outros passivos correntes	9.2	71 028,64	70 179,15
		122 058,45	86 843,12
Total do Passivo		122 058,45	86 843,12
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		3 506 948,84	3 389 373,62

CARITAS DIOCESANA DE BRAGANÇA-MIRANDA
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA
 PERÍODO FINDO EM 31 DEZEMBRO 2020

Data: 2020/12/31

Unidade Monetária (EUR)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados	7.1	170 076,40	191 736,70
Subsídios, doações e legados à exploração	7.2	530 340,38	447 911,53
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6	-24 873,17	-39 048,49
Fornecimento e serviços externos	7.3	-51 867,99	-60 097,72
Gastos com o pessoal	7.4/10	-496 163,89	-484 227,17
Outros rendimentos	7.7/8	23 956,89	18 774,82
Outros gastos	7.6	-38 403,34	-10 241,37
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		113 065,28	64 808,30
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4/7.5	-24 041,78	-23 173,73
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		89 023,50	41 634,57
Juros e rendimentos similares obtidos	7.8	3 488,81	7 770,22
Juros e gastos similares suportados		-3,67	-734,61
Resultado antes de Impostos		92 508,64	48 670,18
Resultado líquido do período		92 508,64	48 670,18

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA

Período findo em 31 de dezembro de 2020

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2020	2019
<u>Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto</u>			
Recebimentos de clientes e utentes		166 429,30	197 104,44
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Recebimentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-76 438,96	-100 131,65
Pagamentos ao pessoal		-495 299,14	-487 520,28
Caixa gerada pelas operações		-405 308,80	-390 547,49
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		496 045,10	430 173,11
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		90 736,30	39 625,62
<u>Fluxos de caixa das atividades de investimento</u>			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-9 386,44	-47 416,74
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		3 488,81	7 770,22
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-5 897,63	-39 646,52
<u>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</u>			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		33 322,24	17 477,30
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)		33 322,24	17 477,30
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		118 160,91	17 456,40
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início de período		2 621 620,40	2 604 164,00
Caixa e seus equivalentes no fim de período		2 739 781,31	2 621 620,40